Опубликовано в периодическом печатном издании «Доволенский вестник» от 11.02.2022 №8

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ ДОВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
(шестого созыва)
Р Е Ш Е Н И Е
(пятнадцатая сессия)
11.02.2022		                       с.Довольное	                                                      №1

О внесении изменений в решение  «О бюджете Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Совет депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области решил:
	Внести в решение 13 сессии Совета депутатов Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области от 10.12.2021 №35 «О бюджете Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»следующие изменения:
1. 1.В пункте 1:
а) в части 1 цифры «40 445 010,00» заменить на цифры «42 066 118,55», после слов «объем безвозмездных поступлений в сумме»цифры «24 461 610,00» заменить цифрами «26 159 589,40» , после слов«из других бюджетов бюджетной системы  Российской Федерации, в сумме» цифры«24 461 610,00» заменить цифрами «26 159 589,40». После слов«объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме» цифры«12 833 310,00» заменить цифрами «13 854 418,55»;
б) в части 2 цифры «40 445 010,00» заменить цифрами «45 577 157,28»;
в) в части 3 цифры «0,00» заменить цифрами «3 511 038,73».
2. Пункт 6 подпункт 1 и 2 изложить в новой редакции:
1) Установить общий объем бюджетных ассигнований, направленных на исполнение публичных нормативных обязательств, на 2022 год в сумме 787 892,00 рублей, на 2023 год в сумме 811 200,00 рублей и на 2024 год в сумме 855 761,00 рублей.
 2) Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств на 2022  год и плановый период 2023 и 2024  годов согласно consultantplus://offline/ref=A1A4BACCF115888C56AB1F1920D97A3310C28773375903B3FB7233486E47F512E269A2D1FDA769DB229FE8RDgCI приложению 3 к настоящему решению.
3.Пункт 8 дополнить подпунктом 2:
2) Утвердить объем и цели предоставления субсидии юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ, услуг) из бюджета сельского поселения:  на 2022 год в сумме 650 000,00руб., на 2023 год -50000,00р., на 2024 год – 50 000,00р.
- на реализацию муниципальной программы «Предоставление субсидии на финансовое обеспечение организации транспортного обслуживания населения муниципального образования Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на внутри поселковом сообщении на 2022 год - 600000,00руб.;
- на реализацию муниципальной программы"Развитие малого и среднего предпринимательства на территории администрации Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2022-2024 годы" на 2022 год -50000,00р., на 2023 и 2024 год по 50000,00р. ежегодно.
     	4. Изложить пункт 14 подпункт 1 в новой редакции:
1) Утвердить перечень муниципальных программ Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области, предусмотренных к финансированию из бюджета сельского поселения:
     на 2022 год согласно таблице 1 приложения 4 к настоящему решению;
5. В пункте 15 подпункт 1 изложить в новой редакции:
1) Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области:
 на 2022 год в сумме 8 092 382,28руб.
6.Приложение№3 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности),группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»изложить в прилагаемой редакции.
  	7. Приложение №4  «Ведомственная структура расходов бюджета Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в прилагаемой редакции.
    	  8. Приложение №6таблицу 1«Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» изложить в прилагаемой редакции.

Председатель Совета депутатов
 Доволенского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области				А.Н. Медный

Глава Доволенского сельсовета Доволенского района
Новосибирской области                                                                 М.А. Дементьев

Приложение 3
К решению Совета депутатов Доволенского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области
«О бюджете Доволенского сельсовета Доволенского района
Новосибирской области
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Распределение бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

	рублей

	Наименование
	Код бюджетной классификации

	ГРБС
	РЗ
	ПР
	ЦСР
	ВР
	2022 г
	2023 г

2024г

	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	503
	10
	01
	90 0 00 03090
	312
	787 892,00
	811 200,00

855 761,00

	Итого

	787 892,00
	811 200,00
	855 761,00

Приложение 4
К решению  Совета Депутатов
Доволенского сельсовета
Доволенского района Новосибирской области
«О бюджете Доволенского сельсовета Доволенского района
Новосибирской области на 2022 год
и плановый период 2023 и 2024 годов»

Перечень муниципальных программ
 на 2022 год
Таблица 1
(руб.)

	Наименование программы
	Код бюджетной классификации

	Код главного распорядителя бюджетных средств
	Код раздела
	Код подра-здела
	Код целевой статьи
	Код вида расходов

	2022г.

	1
	Муниципальная программа  "Противодействие злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории администрации Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2022-2024 годы"

	503
	03
	14
	0200010310
	244
	1000,00

	2
	Муниципальная программа  "Развитие малого и среднего предпринимательства на территории администрации Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2022-2024 годы"

	503
	04
	12
	0500010340

	50000,00

	3
	Муниципальная программа Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Доволенского сельсовета на 2022-2024 годы"

	503
	05
	03
	0600010350
	244
	70000,00

	4
	«Предоставление субсидии на финансовое обеспечение организации транспортного обслуживания населения муниципального образования Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на внутрипоселковом сообщении на 2022 год»
	503
	05
	03
	040001030
	811
	600000,00

	Итого

	721000,00

	Приложение 6
К решению Совета депутатов Доволенского  сельсовета Доволенского районаНовосибирской области «О бюджете Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области
на 2022 год и плановый период 2023  и 2024 годов»

Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

Таблица 1
Источники финансирования дефицита бюджета сельского поселения на 2022 год
                                                                                                                                                                       (руб.)
	Наименование показателя
	Код источников финансирования
	2022

	Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов
	000 01 00 00 00 00  0000 000
	3 511 038,73

	Увеличение остатков средств бюджетов
	503 01 05 00 00 00 0000 000
	-42 066 118,55

	Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
	503 01 05 02 01 10 0000 510
	-42 066 118,55

	Уменьшение остатков средств бюджетов
	503 01 05 00 00 00 0000 600
	45 577 157,28

	Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов поселений
	503 01 05 02 01 10 0000 610
	45 577 157,28

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
К решению Совета депутатов «О внесении изменений в бюджет Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов»

Внесение изменений в решение Совета депутатов «О внесении изменений в бюджет Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» об условлено распределением остатка 2021г. в сумме 3 511 038,73.
Увеличиваем плановые назначения по расходам:
-подорожному хозяйству на содержание дорог в сумме 355 932,02р., (изготовление рабочего проекта по установке светофора, топографическая съемка по дороге ул.Мичурина, экспертиза а/дорог по ул. Обская, Тельмана);
-ремонт муниципального жилья 321628,00;
-на оплату административного штрафа в сумме 50000,00 за несоблюдение требований по безопасности дорожного движения при содержании дорог;
- на межевание земельных участков под а/дорогами в сумме 750000,00р.;
-увеличение фонда оплаты труда:
 по главе муниципального образования в сумме 43742,00 (заработная плата – 33596,20 и отчисления – 10145,80);
по администрации в сумме 241464,00 (заработная плата- 185456,00 и отчисления -56008,00);
-на индексацию пенсии за выслугу лет к страховой пенсии по старости муниципальных служащих в сумме 26000,00;
-на устройство уличного освещения по ул. Спортивной 154000,00;
-на вырубку тополей 100000,00;
-ремонт освещения в парке 60000,00;
-ремонт тротуара по ул. Ленина 150000,00;
-на приобретение компьютеров и светодиодного экрана 100000,00 для МКУК «ДСК»;
-софинансирование по программе инициативное бюджетирование на приобретение светофора 153741,71;
-софинансирование по программе благоустройство общественных пространств в сумме 3649,00;
- прочие мероприятия по благоустройству в сумме 1 000 000,00.
Планируем за счет остатка на исполнение бюджетных обязательств 2021г.
[bookmark: _GoBack]-осуществление технологического присоединения к электрическим сетям в сумме 882,00р.
Увеличиваем по доходам и расходам за счет средств района плановые назначения в сумме 600000,00р.на «Предоставление субсидии на финансовое обеспечение организации транспортного обслуживания населения муниципального образования Доволенского сельсовета Доволенского района Новосибирской области автомобильным пассажирским транспортом общего пользования на внутрипоселковом сообщении на 2022 год».
Передвигаем в плановом периоде  2023 и 2024 годах с прочих мероприятий по благоустройству на софинансирование программы по благоустройству общественных пространств 3649,00р.